Più tarda invece è la partecipazione dell’aristocratico guascone all’intesa, 
databile tra 1107 e 1118, tra La Sauve-Majeure e i monaci di Saint-Séver in merito ad un 
luogo, di nome Monheurt, che era stato in precedenza donato al beato Gerardo da vir 
quidam illustris nomine Stephanus de Calvo Monte17.

Nel 1111 Raimondo di Bouglon18 e suo fratello Stefano di Caumont, qualificati 
entrambi come vicini proceres, parteciparono ad una delimitazione di territori tra le 
diocesi di Bazas e di Agen, nei dintorni di Casteljaloux (Piganeau 1874: 25) .

Alcuni anni più tardi, per la precisione nell’agosto 1115, Stefano di Caumont 
figurò nel ristretto gruppo di consiliatores, adiutores et firmatores di Guglielmo IX, di 
sua moglie e del figlio, che assistettero alla loro donazione in favore della abazia di 
Lézat di una località sita di fronte al castello Narbonese. Nella carta si assicura che 
nessuna violenza potrà essere fatta a coloro che vi risiederanno, che gli abitanti di 
Tolosa continueranno a pagare i servizi e il censo secondo costume e che gli estranei 
non subiranno vessazioni:

Divina declarante Scriptura pro certo scitis amantissimi decere Dominum de nostra 
honorare substancia, ut illius congruis diviciis in celis ditari mereamur cum sanctis. 
Ego vero, Guillelmus, comes urbis Tholose simulque princeps Pictavensis provincie, 
cognoscens in sanctis suis Deum esse mirabilem, et quoniam qui illos honorat 
Deum honorare creditur, volo, meditor et cupio quendam fidelem suum, videlicet 
sanctissimum confessorem Antonium, de meis substanciis meisque honorare 
helemosinis, ut ejus precibus in celis merear a Christo honorari et magnificari. Volente 
igitur ac largiente cunctipotente, ego Guillelmus, comes, et uxor mea et filius meus, 
nomine Guillelmus, in Christi honore et in cunctorum nostrorum criminum remissione, 
honorabili sanctissimoque confessori Antonio et Oddoni abbati et monachis Lesati 
damus et firmamus jure perpetuo illam plateam et totum illum locum qui videtur 
esse ante portam castri Narbonensis, sicut melius tenemus vel dare possumus; tali 
convenientia, ut super ipsos qui ex alienis regionibus ad eundem locum causa manendi 
devenerint seu habitaverint ullus princeps vel ullus vicarius seu aliquis ex nostra 

15 Higounet e Higounet Nadal (1996, 1: c. 846).

16 Higounet e Higounet Nadal (1996, 1: c. 853).

17 Higounet e Higounet Nadal (1996, 1: c. 716); Pone, Cabanot (2010: c. 81). Il medesimo documento è stato 
parafrasato da Du Buisson (1876, I: 187-188). A proposito di Gerardo di Corbie, eremita e fondatore di case 
religiose tra cui appunto La Sauve-Majeure, si vedano Cirot de la Ville (1868); Oury (1980); Traissace, 
Drouyn (1997).

18 Il castello di Bouglon, nella parte meridionale della diocesi di Bazas, situato su una collina che 
domina la riva sinistra dell’Avanche, è menzionato solo dopo il 1237, ma alcuni documenti e l’esistenza 
di personaggi che traggono il loro nome dal toponimo, indicano che la costruzione del castrum risale 
almeno all’inizio del XII secolo: nel 1154 Amanieu di Bouglon porta il titolo di dominus, allora riservato ai 
soli castellani (cfr. Grellet-Balgueri 1864: c. n. 77).
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familia principatum vel dominationem seu justicias non requirant, set secure et libere 
sanctissimo serviant confessori Antonio atque ejusdem loci dominis. Si qui vero ex 
civibus atque urbanis ad istum transvolaverint locum inibi ut habitent, volumus atque 
precipimus ut illud fidele servicium atque illud censum, quod illorum predecessores 
nostris curaverunt legaliter persolvere antecessoribus, fideliter nobis persolvendo 
inpendant, hoc primitus remoto, quod nulli homini, dum intra ipsum locum fuerit, 
aliquam vim non inferamus, fide et reverentia beatissimi Christi confessoris Antonii, 
cujus sanctitas et invocatio inibi habetur. Quicumque vero inprobo ausu instigante 
nefando spiritu hoc violare presumpserit, memoria ejus parsque ipsius deleatur de 
terra viventium et cum Datan et Abiran in inferno dampnetur nostrumque regimonium 
diutius stabiliatur ac inter sanctos pars nostra constituatur. Consiliatores, auxiliatores 
et firmatores istius rei sunt isti, in primis, Emelius, urbis Tholose episcopus, dehinc 
Guilabertus de Laurag, atque Jordanus de Viridofolio et Guillelmus Unaldi de Lantar ac 
Stephanus de Calmont et Guillelmus monachus de Magrinio atque Guillelmus sacrista 
qui hoc donum acceperunt aliique quamplures qui ibi in presentia aderant. Facta carta 
ista in mense augusto, sub die feria .Va., regnante Leodovico rege, anno ab Incarnatione 
Domini .Mo.Co.XVo., inditione .VIIIa., epacta .XX.IIIa. Arnaldus, monachus, scripsit. Hoc 
totum factum est cum consilio Arnaldo Raimundo, preposito, et Miro et Bertrando de 
Bellopodio et Emelio Ato, archidiacono19.

Il cartulario della Silva Majoris conserva inoltre traccia dell’accordo che inter-
venne, in una data purtroppo non definibile allo stato attuale delle nostre conoscenze, 
tra i cavalieri Guglielmo di Curbian e Arnaldo Raimondo di Huneth, e La Sauve-Majeure 
a proposito della donazione, partibus igitur Agennicis, ad opera di Stephanus de Cal-
mont, vir quidam nobilis, del luogo qui dicitur Manu Fortis: i due reclamanti afferma-
vano tale luogo essergli stato ablatum con la forza mentre essi ritenevano di avervi 
diritto, e per recuperare il quale minacciavano i monaci20.

Oltre a queste vicende di ordine privato, altri documenti relativi alla vita di 
Stefano ne rivelano inequivocabilmente l’ascesa nella considerazione del duca-conte. 
Tra 1121 e 1126, infatti, Stephanus de Caumont, accanto al quale figura di nuovo suo 
fratello Raimundus de Boglon, partecipò all’assemblea dei barones e principes giurando 
di rispettare la carta di esenzione che gli era stata letta e che era stata confermata da 
Guglielmo IX: 

In tempore Gaufridi II abbatis congregata multitudine baronum ac principium, in die 
sanctae solemnis Paschae, fuit recitata in communi audientia scriptura de salvitate, 
quomodo eam confirmaverat Guillelmus Aquitaniae dux et Pictavensis comes 
cum baronis illis temporis. Lecta vero carta in processione, praesentes barones 
ac principes, quidquid antecessores firmiter stabilierant, laudaverunt, et ratum 
permanere in perpetuum decreverunt. Et ut hoc inviolabiliter observarent, secundum 
tenorem praescriptae paginae, super IV Evangelia jure jurando firmaverunt, praesente 
abbate Sylvae Majoris praedicto, cum monachis suis. Juravit hoc Guillelmus Amanevi, 
vicecomes de Bezaumes, et Elyas Talayrand, cum fratre suo, et Raymondus vicecomes 
de Torena, et Amanevus de Le Bred, filius Bernardi-Ezii, et Arnaldus de Bouvilla, et 
Petrus de Gontaldo, et Arnaldus de Monte-Incensi, et Amanevus de Breferri [149], 
et Stephanus de Caumont, et Raymondus de Boglon frater ejus, Raymondus de 
Gensac, et Pontius de Pomeirs, Willelmus Siguini d’Escozan, et Guillelmus Siguini de 

19 Ourliac, Magnou (1984, 2: 212-213, c. 1343).

20 Higounet, Higounet Nadal (1996, 1: 717).
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Rions, Walterius de Fossato, Amanevus etiam frater W. Siguini de Rions, et Vivianus, 
consanguineus eorum, Bertramnus de Montpezat, Armannus frater ejus, Arnaldus-
Guillelmus de Ferrera, Amanevus et Isambardus frater ejus, Constantinus de Benalgias, 
et Raymondus filius ejus, Petrus de Mota, et Pontius frater ejus, et Raymondus de 
Genizac, et Raymondus Gombaldi de Vairas, Gauscelinus de Lignano, et Raymondus 
frater ejus, et Bertrandus de St. Donez, Helyas de Mota, et Amanevus filius ejus, et 
Tiro de Varez. Non multo post, Willelmus comes, filius supradicti ducis Aquitaniae, qui 
etiam apud Sanctum Jacobum obiit, II° anno post mortem patris sui, Sylvam venit, et 
in praesentia Arnaldi Burdegalensis archiepiscopi, et Aldeberti Agennensis episcopi, 
et Gaufridi Basatensis episcopi, quod pater jure jurando firmaverat, conventu in Albis 
residente, in solemnitate paschali, tota baronum praesente curia, tenendum perpetuo 
stabilivit; et ne quisquam huic tam validae affirmationi auderet contradicere, illudque 
quod fecerat, ut firmius teneretur, hoc signum + confirmationis in carta de Salvitate, 
manu sua conscripsit, aliudque Geraldo comiti de Armaniac facere mandavit21.